Considerando  a autorização legislativa concedida e
promulgada pelo Poder Executivo, através da Lei nº 3.773,
de 5 de fevereiro de 2.025 ...

D E C R E T A :
Artigo  1º  -  Fica  promovida  a  abertura  de  crédito

adicional  especial,  no Orçamento Geral  do Município,  no
valor de R$ 2.079.338,16 (dois milhões, setenta e nove mil,
trezentos e trinta e oito reais e dezesseis centavos), para
repasse de recursos financeiros à Irmandade da Santa Casa
de  Misericórdia,  mediante  excesso  de  arrecadação
verificado  no  presente  exercício,  oriundo  da  transferência
de  recursos  pelo  Fundo  Estadual  da  Saúde,  de

[...]

R$ 2.079.338,16 Código de Aplicação: 300.0065 – Fonte 2

Artigo  2º  -  Fica  promovida  a  abertura  de  crédito
adicional  especial  no  Orçamento  Geral  do  Município,
mediante  excesso  de  arrecadação  verificado  no  presente
exercício financeiro, no valor de R$ 275.104,98 (duzentos e
setenta e cinco mil, cento e quatro reais e noventa e oito
centavos), para custear despesas da prorrogação do Plano
Estadual  de  Redução  de  Filas  do  Estado  de  São  Paulo,
conforme Deliberação nº CIB nº 113, de 26/08/2024, para
continuidade  dos  procedimentos  eletivos  realizados  na

[...]

R$ 275.104,98 Código de Aplicação: 302.0004 – Fonte 5

Artigo 3º -  Fica promovida a  abertura de créditos
adicionais  especiais  no  Orçamento  Geral  do  Município
mediante  superávit  financeiro  apurado  em  Balanço
Patrimonial  do  exercício  de  2.024,  no  valor  de  R$
403.800,00 (quatrocentos e  três  mil  e  oitocentos reais),
para  custear  despesas  com  aquisição  de  materiais  de
consumo e prestação de serviços, para reestruturação da
rede  de  saúde  pública,  mediante  superávit  financeiro
apurado  em Balanço  Patrimonial  do  exercício  de  2.024,
resultante  de  emenda  parlamentar,  conforme  Portaria

[...]

R$ 21.080,17 Código de Aplicação: 800.0005 – Fonte 5

Artigo 4º -  Fica promovida a  abertura de créditos
adicionais  especiais  no  Orçamento  Geral  do  Município,
mediante  superávit  financeiro  apurado  em  Balanço
Patrimonial  do  exercício  de  2.024,  no  valor  de  R$
1.550.478,00  (um  milhão,  quinhentos  e  cinquenta  mil,
quatrocentos e setenta e oito reais), para custear despesas
com aquisição de materiais de consumo e prestação de
serviços,  para reestruturação da rede de saúde pública,
mediante  superávit  financeiro  apurado  em  Balanço
Patrimonial do exercício de 2.024, resultante de emendas

[...]

financeira complementar”, para que a entidade conveniada
pague o piso salarial dos seus profissionais de enfermagem,
referente à parcela do mês do janeiro de 2025; Valor da
parcela:  A  parcela  do  mês  de  dezembro  de  2024
corresponde ao valor total de R$ 55.804,76 (cinquenta e
cinco  mil,  oitocentos  e  quatro  reais,  e  setenta  e  seis
centavos), observados os Anexos I e II; Prazo de liberação:
Com a publicação da lei municipal de abertura de crédito
especial,  que possibilita  o  empenho prévio dos recursos
financeiros  repassados  pelo  Ministério  da  Saúde,  sistema